*furiosis, part. 1. §. 1. vers. secundum.* Iacobus à Graffis *in decis. lib. 4. c. 25. num. 3.* & sic Concilium non prohibet Missæ celebrationem cum Pontificalibus ornamentis, ut ex textu Concilij accipitur, vbi tantum loquitur de vnu Pontificalium, cum exercitio, ibi: *Pontificalia in personas eidem Ordinario subiectas, & ibi: & sic ordinati.* Non verò de Missæ Pontificalis celebratione, quæ Ordinario nihil detrahit, seu usurpat; & mens Concilij est, quod nemo nisi in suam messem falcam mittat, vel iurisdictionem exerceat. Et cum Episcopus Pontificaliter celebrando neque jurisdictionalem actum exerceat, neque Ordinario præjudicet, dicendum est cum Bonacina, Couarruua, Henriquez, & Baibosa, posse extra Diœcesim celebrare Póntificaliter, sine licentia Ordinarij, & vti benedictione solemni, cum verbis, *Sit nomen Domini benedictum;* sine aliquo suspensionis metu.

Sed non debet extra Diœcesim benedictionem simplicem dare itineribus cundo. Stephanus Gratianus *disceptation. forenum. cap. 467. num. 58. tom. 3.* Hieronymus Venero *in examine Episcoporum, lib. 4. cap. 17. num. 19. fol. mibi 288.* Vgolinus *de off. & potest. Episcopi. p. 2. c. 3.*

Et ratio est, quia Episcopi benedictio (ut postea dicemus) venalia peccata dimittit, quæ nisi per Superiorum dimitti nequeunt. *c. quod autem. de paenitent.* & cum Episcopus extra Diœcesim nihil iurisdictionis habeat, seu superioritatis, ergo talam benedictionem simplicem impartiri non debet.

Interrogauit enim me in casu occurrenti quidam præstantissimus Præsul extra propriam Diœcesim existens, vtrum posset in hac Matritana curia confessiones audire; & tentes

91

92

93

94

respondi sine dubio posse, si pœnitentes subditi essent: quia sacramentalis confessio, & absolutio, sine strepitu iudiciali fit, & inter volentes exercetur, & sic quia de voluntaria iurisdictione est, exerceri extra territorium posse. Gloss. in c. nouit. & in c. excommunicatio. de officio delegati. Gonzales in reg. 8. cancellar. gloss. 61. num. 10. Cardin. in Clement. 1. de foro competent. Menochius de arbitrar. lib. 1. quest. 43. num. 16. & 17. Toletus lib. 1. cap. 16. num. 14. & lib. 3. cap. 13. Victoria in summ. titulo de confess. num. 138. Henriquez lib. 6. cap. 7. §. 1. Gregorius Lopez in l. 21. verbo parochianos. tit. 4. part. 1. Hostiensis in summa de pœnitent. §. cui confitenti. vers. & numquid. Et posse etiam, licet subditi non essent, si Ordinarij licentiam haberet omnia exercendi, quasi in proptria existet Diœcesi.

Si vero hanc licentiam non haberet, neque pœnitentes subditi fuissent, nullo modo posse: quia extra Diœcesim in alienos subditos nullam habet iurisdictionem, neque aliqua exercere sibi permittebatur, sine Ordinarij illius loci permisso, & ideo Episcopus extra Diœcesim non consideratur nisi tamquam persona priuata. Ancharranus in Clem. quamvis de foro competenti. num. 1. Carolus Ruinus cons. 155. num. 7. vol. 4. Stephanus Gratianus disceptation. for. torn. 2. cap. 298. n. 90. & c. 383. n. 1.

Neque potest episcopus in aliena Diœcesi sine Ordinarij licentia prædicare, ut decisum exiat à Clemente VIII. anno de 1600. referunt Gratianus disceptation. cap. 383. n. 10. & 11. Riccius in prax. decis. 543. n. 5. & decis. 706. num. 6. Fuscus de visitat. lib. 2. cap. 20. num. 23. Directoriū Inquisitorum 2. parte in c. excommunicamus. §. quia vero. num. 2.

& 3. Barbosa in remissionibus ad c. 2. Concilij Tridentini sess. 5. de reformat. fol. 9. num. 3. & in pastorali part. 3. allegat. 76. num. 2. & verba illa, Ite, & prædicate Euangeliū hoc omni creaturæ. Matth. 9. Matci vltim. nihil generalitatis inducunt: nam postquam Episcopatum diuisio facta est, sunt intelligenda in proprio populo, non in alieno, nisi illius populi Præsul præstet assensum. ita Fuscus Gratianus, Riccius, & Barbosa.

97

Episcoporum namque præcipuum munus prædicatio est: & ideo Apostolus 1. Timoth. 3. Episcopum vult esse Doctorem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos qui contradicunt arguere, sicuti iniqui & peccatores hoc munus allequi prohibentur, ita indocti & imperiti à tali officio retrahuntur, illi enim exemplo suo vitam bonorum corrumptunt, isti sua ignavia iniquos corrigerne nesciunt. Quomodo enim Episcopi docere poterunt, si ipsi non didicerunt, & si nesciunt docere, desinant locum docendi, quem habent: ignorantia quippe Præsulum, vitæ non congruit subditorum: nam ex officio tenentur subditos docere, atque instruere, & aduersarios & impios reuincere, qui nisi refutati fuerint, atque conuicti, facile poterunt simplicium corda peruertere. Merito enim de illis dicere possumus quod scriptum extat Canticor. *Mille clipei pendent ex ea, omnis armatura fortium:* Sed quare n'ille clipei pendent, si sibi vnum sufficit? quia Episcopus non solùm debet esse peritus sibi, sed etiam subditis & esse omnium armatura, & scutum, ut debiles sua doctrina, & prædicatio ne munite, & fortificare valeat. Pendent etiam ex eo mille clipei, ut in eis iacula subditis iacta recipiat, & ut ad eum omnes accedentes ita

98

V 3

fortes & munitos mittat sua sapientia, & scripturarum disciplinis, quod illud eis seruat contra inimicorum insidias, pro scuto pendent etiam ex eo mille, ut inter subditosclaragiatur, hoc est, doctrinam & eruditio nem quam habet, ita subditis communicet, quod intelligent in eo habere doctorem & protectorem, qui in necessitatibus eorum scutum sit, ut eis subueniat. Hac enim de causa valde Episcopis in propria Diocesi residentia commendatur & omnibus prohibetur ibi prædicare, quia indecens & inconveniens est, quod oues alieno defendantur scuto, atque alantur pabulo, & meretricum more, subditi, qui filiorum vicem obtinere debent, exponantur, ut alieno alantur lacte, & extraneorum protegantur scuto.

100

Sed quia ex infirmitate, seu ex alia iusta causa non semper prædicare Episcopi queunt, permisum in diuersis Conciliis est eligere verbi Dei concionatores peritos, qui diuini verbi mysteria sedulò populo & subditis annuntient. c. Episcopus nullam. 88. dist. c. inter cetera. de offic. ordinari. Concil. Trident. de reform. sess. 5. cap. 2. & de reformat sess. 24. cap. 4. Latè Filescus de sacra Episcopor. auth. cap. 1. §. 4. & cap. 15. per tot. Barbosa in pastorali, part. 3. alleg. 76. num. 4.

101

Et sic ad Episcopum, non ad ciuitatis communitatem, aut ad Ecclesiæ Capitulum pertinet eligere Prædicatores, quacumque consuetudine seu priuilegio non obstante. Barbosa *suprà* num. 6. Et sic in Adventu, Quadragesima, & in cæteris festinitatibus, ad eum spectat electio, & soluere Prædictoribus stipendum, ratio est, quia ipse ex officio prædicare tenebatur, & ob

infirmitates, seu ob impedimenta, alium loco suo ponit: igitur ad eum substitutum gratificare spectat, non ad Capitulum Ecclesiæ, nisi sede vacante, ut sacra Congregat. declarauit, *super cap. 8. Concil. Trident. de reformat. sess. 24.* teste Vincentio de Marzilla lib. 1. tit. 4. de verbi Dei concionatore. fol. mil. 251.

Et quia episcoporum proprium munus prædicatio est, prohibetur omnibus Religiosis concionari, etiam in Ecclesiis suorum Ordinum, nisi à suis Superioribus examinati de moribus, & scientia, & approbati in scriptis se præsentauerint coram episcopo illius loci, ut benedictionem, & licentiam obtineant. Emanuel Rodriguez tom. 3. quæst. regular. quæst. 32. art. 5. Barbosa in pastorali, part. 3. allegat. 105. num. 26. Henriquez lib. 7. de indulgentiis c. 26. iuxta finem. idem Barbosa in remissi nibus ad cap. 2. sess. 5. de reformat. num. 7. fol. 9. & ibi Henriquez & Rodriguez referunt. Religiosos sanctissimæ Societatis I E S V habere priuilegium à Gregorio XIII. concessum, quod ubicumque itinerantes possint prædicare, & confessio nes audire, si semel approbati fuerint, dummodò id fiat non contradicentibus curatis, vel in locis vbi Episcopus adest, petita ab eo, & obtenta licentia.

Regulares accedentes pro concionandi licentia obtinenda, ab episcopo non debent examinari, nisi consuetudo in contrarium extet: quia césentur mitti examinati à suis Prælatis, & in Concilio Trident. cap. 2. sess. 5. non fit de examine faciendo mentio, sed tantum de benedictione petenda. Miranda in Manuali q. 50. art. 2. conclus. 1. in medio. Barbosa in pastoral. p. 3. alleg. 76. n. 23.

SVM

102

103

104

## S V M M A R I V M .

Episcopo sacerdotali an sit testari prohibatum. num. 1.

An obligetur ad paupertatem. num. 2.

De redditibus quare nequeat testari Episcopus. num. 3.

De quibus bonis testari queat Episcopus. num. 4.

Regularis Episcopus non absoluitur à paupertatis voto, neque efficitur redditum Dominus. num. 5.

Abdicatio dominij an obstat Episcopali statui. num. 6.

De hereditario iure prouenientibus an testari possit Episcopus regularis. num. 7.

Ius succedendi an recuperet Regularis Episcopus. num. 8.

Ius condendi testamentum utrum recuperet. num. 9.

Papa Regularis utrum testari queat. num. 10.

Episcopis Regularibus quis succedat. num. 11.

Episcopo Regulari titulari quis. num. 12.

Ex bonis Episcopi decendentis quid habere debeat Ecclesia: & quid seruare teneantur Capitulares cum primò Episcopus Pontificaleiter celebrat. num. 13.

Inuentorium ad quid facere debent Episcopi tam regulares, quam sacerdtales. num. 14.

Inuenta tempore mortis Episcopi ex

quibus bonis acquisita intelligantur. num. 15.

Si Episcopus quod emit emere ex propriis bonis dicat, an credatur. num. 16.

Textus in l. si defunctus. c. de arbitria tutela. explanatur. num. 17.

Episcopo mercatora exercere utrum permittatur. num. 18.

Quare ex bonis Ecclesiae, & non aliunde presumantur acquisita inuenta tempore mortis Episcopi. num. 19.

Episcopus regularis utrum possit revocare testamentum, quod fecit antequam habitum suscepisset regularem. num. 20. & 21.

Episcopus sacerdotalis de quibus testari poterit, etiam in infirmitate constitutus, ex qua discessit. num. 22.

Episcopus sacerdotalis titularis an testari possit. num. 23.

Episcopis quis testandi licentiam concedere valeat. num. 24.

Episcopus regularis quid exprimere teneatur, si licentiam testandi petit. num. 25.

Et quid si de patrimonialibus testari desiderat. num. 26.

Ad hoc ut Regularis Episcopi testamentum valeat, utrum requiratur quod dicat se habere licentiam testandi. num. 27.

Licentia testandi concessa Episcopo seu Cardinali, an morte Papae concedentis extinguatur. numero 28.

Licentia

Licentia testandi concessa Episcopo  
an aliquid operetur, si Episcopus  
non condito testamento moria-  
tur.num. 29.

Episcopus licentiam testandi pe-  
tens, an exprimere teneatur  
quod ex alia causa seu privilegio  
de aliqua summa disponere po-  
test.num. 30.

Episcopus, cui licentia testandi con-  
cessa est, an codicillos seu dona-  
tionem facere virtute licentiae  
possit.num. 31. & 32.

Licentia testandi an conualescere  
faciat testamentum antea fa-  
ctum.num. 33.

Quid facere debeat ad cautelam.  
num. 34.

Licentia testandi concessa Cardinali  
seu Episcopo, an primo testamen-  
to facto extinguitur. num. 35.  
vsque ad 37.

Testatoris voluntas vsque ad mor-  
tem deambulatoria.num. 36.

Licentia testandi concessa Episcopo,  
an intelligatur ad pias cau-  
sas, seu ad prophanas.nume-  
ro 38.

Licentia testandi simpliciter con-  
cessa an valeat ad hoc, ut virtu-  
te eiusdem maioratum insti-  
tuere possit Episcopus. nume-  
ro 39.

Maioratum de redditibus Episcopa-  
tus an facere Episcopus possit  
dum viuit.num. 40.

Quid si est constitutus in ea infir-  
mitate, ex qua discessit.nume-  
ro 41.

Vtrum maioratum facere liceat ex  
reditibus, quos alias consumere  
tenebatur in sua familie suspen-  
tationem, & ipse parcè viuendo  
seruauit, ad de eis disponendum.  
num 42.

Episcopus secularis, qui patrimo-  
nium habet, an redditus ex pa-  
trimonio prouenientes seruare  
possit, & se ac familiam alere  
ex redditibus Episcopatus, vt  
postea possit de redditibus patri-  
monij disponere.num. 43.

Testamentum Episci vel Cardi-  
nalis an subiiciatur querelæ.  
num 44.

Cardinalis secularis potest testari  
de eo stipendio quod sibi datur  
intuitu galeri Cardinalitij.  
num 45.

Episcopus an sepulturam sibi eligere  
extra Diaconatum valeat: & ex-  
pensa ex quibus bonis fieri de-  
beant.num. 46.

Quibus expensis Episci sint sepe-  
liendi remissiæ.num. 47.

Episcopo defuncto non electa sepul-  
tura ubi speliri debeat. n. 48.

Quid si decedit extra cathedral-  
em Ecclesiam, vel extra Diacon-  
atum. Quid si est externi Episci  
coadiutor.num. 49.

Heredes Episci defuncti an te-  
neantur reficere deteriorata in  
bonis Episcopatus.num. 50.

Compensatio in his rebus vtrum  
habeat locum.num. 51.

De spolio Episci defuncti an de-  
beatur regalis decima. num. 52.

D E

## DE TESTAMENTIS.

## CAPVT DECIMVM QVARTVM.

**R**o huius primæ partis complemento placet agere de vltimorum voluntatum dispositiōne, quia quantò diffīcilior est eius materia, cautiūs circa ea agendum est, ad cuius enodationem præmitto.

1 Episcopo sacerdotali ratione suæ personæ non esse testari prohibitum, cum ad paupertatem aliquo voto non obligetur. Diuus Thomas 2.2. quæst. 185. art. 6. Soto de iustitia & iure quæst. 4. art. 3. & sic tam in vita quam in morte de bonis propriis, & de aliunde quæsitibus, quam ex redditibus Ecclesiæ testari poterit, seu disponere. Lasarte de Alcaualas. c. 19. num. 49. Didacus de Spino in speculo testamentor. part. 14. num. 22. Sarmiento de redditibus, part. 3. cap. 3. num. 4. Molina de iustitia, disp. 147. conclus. 1. col. 5.